2025年 4月吉日

第27回 日本呼吸器内視鏡学会中部支部気管支鏡実技セミナーのご案内

拝啓

 春暖の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。皆様もますますご活躍のことと存じます。

 さて, 7月19日に第69回日本呼吸器内視鏡学会中部支部会が,名古屋大学 芳川 豊史 会長のもとに開催されま

すが, その後に気管支学を志す臨床家を対象とした気管支鏡の実技セミナーを企画しましたので御案内申し上げ

ます。

北海道大学 高島雄太 先生をお招きし,ドイツ留学で学ばれた気管支鏡知見に関する講演および末梢肺病変診断

に関する実技指導を行っていただきます。経験豊富な先生方から, 教科書だけでは分からないノウハウやコツが学

べるまたとない機会になると期待しております。

 受講をご希望される先生は, 下記「申し込み方法」をご参照のうえFAXまたはE-mailでセミナー事務局あて必要

事項をお送りいただきますよう御願い申し上げます。

敬具

第27回 日本呼吸器内視鏡学会中部支部気管支鏡実技セミナー

1. 日 時: 2025年 7月 19日（土）

2. 会 場: 名古屋市立大学病院 中央診療棟4階 第一会議室

〒467-8602 愛知県名古屋市瑞穂区瑞穂町字川澄１

TEL:052-851-5511(代表)

3. 定 員:  12名

4.  プログラム (予定): 17:45〜19:45

【講演】

 ｢ドイツ留学で学んだ呼吸器内視鏡診療｣

            北海道大学病院呼吸器内科 高島 雄太

【実技指導】

  ① EBUS-UT / EBUS-GS

              高島 雄太 (北海道大学病院呼吸器内科)

 ② EBUS-TBNA

              岡地 祥太郎 (藤田医科大学呼吸器内科)

 ③ EWS

  沖  昌英 (国立病院機構名古屋医療センター呼吸器内科)

                      主催  日本呼吸器内視鏡学会中部支部会

  協力  オリンパスマーケティング株式会社

                        原田産業株式会社

5. 申し込み方法:

・ 下記セミナー事務局まで, 必要事項 (氏名, email, 卒業年次, 所属, 所属施設住所, 電話, FAX, 最

も受講したい手技)を記載のうえ, セミナー事務局にE-mailまたはFAXでお申し込みください。

・ 上記, ①-③のうち, 2つを実習していただきます。 ①-③のうち, 最も受講したい手技を明記してお申

し込みください。

・ 本セミナーの受講は, 日本呼吸器内視鏡学会の気管支鏡専門医制度の業績として評価されており, 申

請のための5単位が取得できます。

・ 少人数でできるだけ最新の機材にふれて実習していただくために,参加者を12名に限らせていただきま

す。

・ 締め切り: 2025年7月7日 (月曜日)

セミナー事務局:

〒460-0001 愛知県名古屋市中区三の丸4-1-1

国立病院機構名古屋医療センター呼吸器内科

津田 真由美

TEL: 052-951-1111

FAX: 052-971-3334

E-mail: tsuda3029@yahoo.co.jp